

## REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requerimento solicitando informações a respeito da Chácara Baronesa, o remanejamento dos moradores para unidades habitacionais e a destinação da área parte do nosso município de Santo André.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei Orgânica do Município

## Senhor Presidente

Requeremos À Mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, seja oficiado ao Senhor Prefeito solicitando que encaminhe informações a respeito da Chácara Baronesa que pertence parte ao Município de Santo André e parte ao Município de São Bernardo, esclarecendo pormenorizadamente sobre:

- 1 quais ações já estão em andamento para a retirada dos moradores e a oferta de moradia àqueles que serão retirados.
- 2 quais os projetos para essa área que pertence a Santo André e a São Bernardo.
- 3- existe previsão para a concretização dos planos para a recuperação e destino da Chácara da Baronesa?
- 4 encaminhar documentos e informações relevantes sobre o remanejamento dos moradores, o número de famílias cadastradas.

5-antigos moradores da Chácara que não puderam permanecer no local devido a acidentes que exigiu a saída do local desejam fazer parte do cadastro, informar como proceder.

## Justificativa

Conhecido também por Haras São Bernardo e datado da década de 30, a história do atual Parque Estadual Chácara da Baronesa é tão pitoresca quanto conturbada.

Situado parte em Santo André e parte em São Bernardo do Campo, o lugar já foi local onde eram mantido os melhores cavalos de corrida do país e quase virou conjunto habitacional.

Consta que há um programa municipal de Santo André para recuperação dessa área e conta com projeto habitacional para a retirada dos moradores que residem no local, mas as informações são poucas e





precisamos obter mais esclarecimentos a respeito de como serão abrigados os moradores e o destino dessa área que compõe a Chácara Baronesa no território de Santo André.

Necessitamos contar com melhores informações para acompanhar todo o processo relativo à Chácara Baronesa e às pessoas inscritas.

1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 8 de outubro de 2024.

Ver. Lucas Zacarias VEREADOR

